
 

 در شهر کابل آلودگی صوتی

 عارف وفایی

 

کند. در شود و در آن تا آخر عمر زندگی میگاهی است که انسان با آن آشنا میزیست نخستین پرورشمحیط

زیست متولد شده و در دامن آن پرورش یافته، از آن تغذیه کرده، در آن رشد کرده و زندگی واقع انسان در محیط

زیست و در چگونگی استفاده از منابع آن، خیلی مهربان و خوش انسان در برخورد با محیط نماید. با این وجودمی

زیست و منابع طبیعی در یک مدت طولانی صورت گرفته برخورد نبوده است. گرچه استفاده نادرست از محیط

آگاهی یافته زیست است، اما تنها طی چند دهه اخیر است که انسان از برخورد نادرست خود نسبت به محیط

زیست برای انسان نادرست با محیطبوده که در نتیجه این برخورد  یاست. این آگاهی به دلیل پیامدهای ناگوار

 حاصل شده است. 

صوتی، هوا، آلودگیرویه انسان از منابع طبیعی مانند نفت، گاز، درختان، آب و... باعث آلودگیاستفاده بی

و جاری شدن سیل  گردیده که این عوارض باعث پدیدآمدن انواع از مریضیآب، گرم شدن زمین و... آلودگی

جویی و کنترل مصرف منابع طبیعی المللی در صدد چارهها و نهادهای بینبرای انسان شده است. از این رو دولت

تمام  شدن که تبعات هر عملی رویگیری از آن شدند. هرچند با توجه به پدیده جهانیجویی در بهرهو صرفه

کند، اما مشکلات مسئله دیگر روی محیط زیست صدق میهر گذارد و این موضوع بیشتر از جهان اثر می

 شود. زیستی قبل از هر جای دیگر نخست دامنگیر کشور اصلی آن میمحیط

و عدم های نفتی فرسوده نشینی، استفاده از ماشیندر افغانستان طی دو دهه اخیر با توجه به رشد فزاینده شهر

زیستی را در کشور به موجودیت قوانین منظم، در باره استفاده از محصولات آلوده کننده، مشکلات زیادی محیط
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صوتی آب، آلودگیهوا و آلودگیآلودگی در شهر کابل به اضافهویژه در شهر کابل به وجود آورده است. اکنون 

پذیری مسئله تار حاضر با توجه به جدیت و آسیبنوشزیستی علاوه گردیده است. نیز بر مجموع مشکلات محیط

صوتی در شهر کابل است. بنابراین این سوال اساسی را در های مقابله با آلودگیموجود، به دنبال بررسی و راه

توان از این معضل رهایی صوتی در شهر کابل کدام است و چگونه میکند که عوامل آلودگینخست مطرح می

 یافت؟ 

یک پدیده مدرن است که در پی استفاده انسان از انواع ماشین آلات و فرایند شهر نشینی به وجود  صوتیآلودگی

ها و طراحی شهرها صورت گرفته آمده است. گرچه در جوامع توسعه یافته تدابیر منظم جهت استفاده از ماشین

تی هنوز معضل بزرگی صوآلودگی هد، اما در کشورهای توسعه نیافتهصوتی را کاهش میای آلودگیکه تا اندازه

رهای توسعه نیافته است که رشد شهر نشینی سریع و عدم یکی از آن شه رود. شهر کابلبه شمار می برای شهرها

آب، هوا، آلودگیمشکلات مانند؛ آلودگیمراعات قوانین شهری در آن مشکلاتی زیادی را به وجود آورده است. 

 رود. ها به شمار میها در سطح شهر از جمله مهمترین آنصوتی و انبار از زبالهآلودگی

ها را مختل آرامش در خانوادهشود، که دهنده گفته می صوتی به وجود انواع از صداهای دلخراش و آزارآلودگی

بر این اساس آلودگی کشد. روند انجام کارهای عادی را به چالش میکرده، جریان آموز و پرورش را صدمه زده و 

ها و مساجد است که در ها، موترها، هلیکوپترها، هواپیماها و بلندگوهای فروشندهترکیب از صدای ماشین صوتی

های آموزشی مانند؛ فکر کردن، زده و مانع انجام فعالیتهمها را بهصوتی آرامش فامیلآلودگیپیچد. سطح شهر می

نش آموزان مکاتب و دانشجویان ها، دامریضان شفاخانهشود. به علاوه آلودگی صوتی بر مطالعه، بحث و گفتگو می

صوتی در بر این اساس، آلودگیبرد. ها مزاحمت ایجاد کرده و آرامش مورد نیاز را از بین میها و لیلیهدر دانشگاه

در دراز مدت مشکلات روحی، ر از سوی دیگگردد، های آموزشی میحالیکه از یک سو مانع آرامش و فعالیت

 آورد. وانی را برای شهروندان شهر کابل به وجود میشنوایی و شخصیتی فرا

با توجه به  ها را شناسایی و بررسی کرد.صوتی در شهر کابل عوامل و انواع مختلف دارد که باید آنآلودگی

دارد که بیشتر ناشی از عدم رعایت قواعد شهرنشینی  دگی صوتی در شهر کابل عوامل متعددتوضیحات فوق آلو

از نظر فاعلی عوامل آلودگی صوتی را می توان به باشد. بنابراین های شهروندان میز فعالیتو نظارت دولت ا

دولتی دارد و به دلیل بی بخش از صداهای تولید شده در شهر عامل عامل دولتی و ملکی تقسیم کرد. یعنی 

های غیر قانونی و خودسرانه شود. اما برخی از آن به دلیل فعالیتهای حکومتی تولید میبرنامگی و نابسامانی



استفاده کرده و به تولید صداهای مختلف شهروندان و کسبه کاران است که از خلاء قانونی و ضعف دولت 

 دوام دار بودن و موقتی بودن کابل را بر اساس لودگی صوتی در شهرعوامل آ از یک زاویه دیگرپردازند. می

کنند و عواملی که توان به دو دسته تقسیم کرد. یعنی عواملی که به صورت دوام دار و روزمره صدا تولید میمی

 شوند.کنند و باعث آلودگی صوتی در شهر میصدا تولید میو موقت به صورت مقطعی 

 هایی هستند که به طور روزمره فعالیت دارند.کنند، آنشهر صدا تولید می ار درکه به صورت دوامدعواملی  – 1

ها وجود دارند ماشینصدای بلندگوها و صدای ها، هلیکوپترصدای به طور کلی در شهر کابل سه عامل مهم مانند؛ 

نخست صدای هلیکوپترها که یک بخش آورند. به وجود می به گونه دوام دار صوتی را در شهر کابلکه آلودگی

باشند. در شهر را به خود اختصاص می دهند، عامل مهمی برای آلودگی صوتی میعمده از صداهای تولید شده 

ها در آن نشست و برخاست های نظامی که هلیکوپترمیدان هوایی و پایگاهشود که این مشکل از آنجا ناشی می

همین دلیل ها حتی در داخل شهر موقعیت دارند به اند و برخی از این پایگاهکنند، خیلی به شهر نزدیکمی

المللی حامد کرزی متصل به شهر کابل براین اساس میدان هوایی بینآورند. صوتی را در شهر به وجود میآلودگی

ها از آنجا های مسکونی و مناطق مسکونی قرار دارد. بنابراین وقتی هواپیمااست و در اطراف آن تعداد از شهرک

آورند که باعث ناراحتی مردم مهیب و دلخراش را به وجود میهای نشینند صداشوند و یا به زمین میبلند می

های نظامی مانند وزارت داخله، وزارت دفاع، اکادمی پولیس و... در داخل شهر شود. همچنین تعداد از پایگاهمی

نمایند. با توجه به شرایط امنیتی در کابل موقعیت دارند که از آنجا هلیکوپترهای نظامی نشست و برخاست می

باشد، موجی شدید از صداهای این ها در طول شب و روز میکشور که نیازمند پروازهای متعدد هلیکوپتر

های موجود در شهر کابل، تعداد زیادی از مقامات علاوه براین با توجه به ناامنیپیچد. ها در شهر میهلیکوپتر

کنند که این ز هلیکوپتر در سطح شهر استفاده میهای خود اها و دید و بازدیدبلندپایه دولتی برای انجام مأموریت

 افزاید. های صوتی در شهر کابل میموضوع نیز بر چالش

های است گردد وجود تعداد زیادی از بلندگوعامل دوم که باعث آلودگی صوتی در شهر کابل می به همین ترتیب،

بیکاری در کشور تعداد زیادی از مردم برای شوند. با در نظر داشت شرایط مردم در شهر استفاده میکه از جانب 

های کاذب چون سبزی فروشی، میوه فروشی، لباس فروشی، آیسکریم فروشی، جستجوی یک لقمه نان، به شغل

 کهنه فروشی و... روی آورده اند تا از طریق آن نیازهای اولیه اعضای خانواده شان را تأمین کنند. بنابراین،

از صوتی است. ها عامل دیگری برای آلودگیآیسکریم فروشان و بقالیوه فروشان، سبزی فروشان، مبلندگوهای 

جانب دیگر تعداد از مردم به جمع آوری و خرید اجناس کهنه روی آورده اند و از طریق آن امرار معیشت 



ا به طور مداوم هاز بلندگو های کهنه و...بوجی کهنه، ماشین نیز برای خرید نان خشک، آهن، این افرادنمایند می

 برد. ها از بین میکنند، که صدای آن آرامش را در خانهها استفاده میدر کوچه

های شود مربوط به تعداد زیادی از موترها و ماشینبه همین ترتیب سومین عامل که باعث تولید صدا در شهر می

صدای انواع  شود. همچنیناستفاده میاست که در سطح شهر از آن برای جابجایی مسافرین، حمل و نقل و کار 

شود، صدای زیادی را در داخل شهر و مناطق مسکونی به وجود ها استفاده میاز ماشین آلات که از آن در کارخانه

صوتی را در طول شب و کند که آلودگیرفت و آمد موترها در داخل شهر صدای مضاعف را تولید می آورد.می

در شهر کابل به وجود  ،دوامدار به گونهرا آلودگی صوتی  ،ن این سه دسته از عواملبنابرایدهد. ادامه میروز 

 آورد.می

علاوه بر عوامل فوق، در افغانستان و به ویژه در شهر کابل عواملی وجود دارند که به صورت مقطعی آلودگی  - 2

شوند. این عوامل به نوبت خود به دو دسته تقسیم مردم میو باعث ناراحتی  کنندتولید میصوتی را در شهر 

شود: عوامل ناشی از جشن و عوامل ناشی از مراسم عزاداری. در افغانستان و به خصوص در شهرها رسم شده می

و به آتش بازی  های ورزشی کشور،است که در مواقع خوشی به خصوص ایام عید، روز استقلال و پیروزی تیم

و باعث کشته و زخمی آورد های جانی را به وجود میایی بپردازند. این عمل به علاوه اینکه آسیبهای هوفیر

گردد که با توجه مینیز باعث تولید صدای مهیب و دلخراش در سطح شهر گردد، گناه میشدن بسیاری از مردم بی

 آورد. ها و مردم به وجود میبه شرایط بد امنیتی در کشور، ترس و نگرانی را برای خانواده

وتی را در شهر به وجود می آورد، مراسم عزاداری است. در همچنین عامل دوم که به صورت مقطعی آلودگی ص

نوحه خوانی، روضه  اهای ناشی از پخش صدایمبارک رمضان صدرم و ماه های عزاداری و به ویژه ماه محمراسم

گردد. همچنین در مراسم بزرگداشت از شهادت خوانی و نعت خوانی باعث آلودگی صوتی در شهر کابل می

 پردازد که باعثمیدر داخل شهر ه مسعود هواداران آن به پخش موسیقی و فیرهای هوایی قهرمان ملی احمدشا

  گردد. میو نگرانی مردم ناآرامی 

صوتی در شهر کابل دولت باید تدابیر و اقدامات سنجیده و منظم را اتخاذ نماید. در برای جلوگیری از آلودگی

های نظامی که باید، میدان هوایی و پایگاهسه کار مهم را انجام دهد. نخست دولت تواند این راستا دولت می

های نظامی با بیرون شدن پایگاه کنند را به ساحه دور از شهر انتقال دهد.ها از آن نشست و برخاست میهلیکوپتر



آلودگی صوتی ناشی از نشست و برخاست از دهد و هم میاز شهر کابل، هم شهر را از تنگنای امنیتی نجات 

 شود. ها جلوگیری میهلیکوپتر

های کاری را برای مردم به وجود آورد تا همه مردم برای یافتن نان و دوم دولت باید زمینه اشتغال و فرصت 

در شرایط فعلی بیکاری و فقر چنان گریبان گیر  ی شهر نشوند.هاکسب درآمد مجبور به کار بقالی در داخل کوچه

های کاذب مانند دست اند. از این رو دست به دامن شغل شدهست که همه به فکر زنده ماندن خود مردم شده ا

این در حالی است که همه منابع طبیعی و معادن کشور به حالت دست نخورده باقی فروشی و یا بقالی شده اند. 

ولت با سرمایه گذاری در استخراج باشد. دمانده اند و ظرفیت خوبی برای سرمایه گذاری و اشتغال برای مردم می

سازد و از سوی زمینه ساخت و صنعت در کشور از یک سو تعداد زیادی از مردم را در آن مصروف میمعادن 

 را در بیرون از شهر کابل فراهم سازد. استاندارد های مسکونی و صنعتی شهرک

اس کهنه است. روزانه هزاران نفر های کاذب در شهر مربوط به خرید و فروش اجنهمچنین یک بخش از شغل

پردازند. هرچند جمع آوری اجناس کهنه که از های کابل با بلندگوهای شان به خرید اجناس کهنه میدر کوچه

ها از فروش آن بهره ببرند کاری مفیدی است، اما دوام هم خریداران امرار معیشت کنند و هم خانوادهطریق آن 

باید  کند کار درستی نیست وو همراه با بلندگو که شب و روز در کوچه فریاد می های کنونیاین فعالیت به شیوه

تا در مواقع نیاز  ای مشخصی را در نظر بگیردهمکان خرید و فروش اجناس کهنه کنترل شود. دولت باید برای

های خورد و بزرگ را از داخل شهر و مناطق دولت باید کارخانه علاوه بر اینکنند. و فروش آنجا خرید  مردم در

های صنعتی را دولت باید شهرک های مخصوص و دور از شهر انتقال دهد.آوری کرده و به مکانمسکونی جمع

 های کار در آنجا را برای مردم فراهم کند.گران تأسیس نماید و امکانات و سهولتداران و صنعتبرای سرمایه

دولت همچنان برگزاری مراسم عزاداری و جشن و خوشی مردم را طوری در قالب قانون تنظیم نماید تا باعث 

گردد. فیرهای هوایی به طور قطع در داخل شهر ممنوع گردد و دولت نظمی، مردم آزاری و آلودگی صوتی نبی

ها را تنبیه نماید. کنند به چنگ قانون سپرده و با وضع جریمه و زندان آنکسانی را که از این قانون سرپیچی می

همچنین دولت از واردات وسایل آتش بازی و باروت در کشور به صورت جدی جلوگیری نماید. و با طراحی 

فرهنگ خشونت محور بازی کودکان را به فرهنگ مبتنی  ،دروس مکاتبگنجاندن آن در های تلویزیونی و رنامهب

های عمومی های خود سرانه در مکاندولت باید تلاش نماید تا از پخش موسیقیبر صلح و خلاقیت مبدل نماید. 

 جلوگیری نماید. 



داخل موتر، در مسیر راه، در خانه و در  ای در شهر رواج یافته است که مردم درفرهنگ پخش موسیقی به اندازه

های رشد، خلاقیت، تفکر، مطالعه، آموزش و... را از بین تنهایی همیشه باید موسیقی بشنوند. این فرهنگ زمینه

و همچنین طراحی  های عمومی و رسمیتواند از طریق وضع قوانین در مکانبرد و باید تغییر کند. دولت میمی

های این فرهنگ جلوگیری کرده و در نهایت آن را کاملا حور و آموزشی به تدریج از آسیبهای مطالعه مبرنامه

 تغییر دهد. 

باید تدابیر و اقدامات مناسب و مطابق به عوامل را روی دست گیرد تا به صورت قاطع و جدی در نتیجه دولت 

ودگی صوتی از نظر از آلودگی صوتی در شهر کابل جلوگیری نماید. همانگونه که در فوق توضیح دادیم عوامل آل

شوند. در قسمت عوامل پایدار، هلیکوپترهای مدت فعالیت به دو دسته عوامل پایدار و عوامل مقطعی تقسیم می

آورند. در بخش عوامل مقطعی نیز های شهری آلودگی صوتی را به وجود مینظامی، بلندگوهای بقالان و ماشین

آورند. ت مقطعی آلودگی صوتی را در شهر به وجود میبیان کردیم که برخی عوامل وجود دارد که به صور

صدای نوحه خوانی، روضه خوانی و نعت خوانی در ماه و همچنین پخش و عیدها  هافیرهای هوایی در جشن

های منظم را برای جلوگیری از کلیه عوامل برنامهبنابراین دولت  گیرند. محرم و رمضان در این دسته قرار می

راستا باید قواعد منظم را برای فعالیت کسبه کاران، ماشین داران و در آلودگی صوتی روی دست گیرد. در این 

مورد چگونگی برگزاری محافل جشن و مراسم عزاداری وضع نماید تا مردم مطابق آن عمل نموده و از تولید 

 جلوگیری صورت گیرد. در شهر کابل صداهای غیر مجاز، ناراحت کننده و نگران کننده 

 


